

Правила страхования предмета залога (заклада)

Таблицы тарифных ставок по группам имущества

Группа 1 Здания, сооружения, служебные постройки

Наименование рисков	Базисная тарифная ставка в % от страховой суммы	
	Кирпичный, блочные, каменные	Деревянные, бревенчатые
«Огонь» («Пожар»)	0,60	1,00
«Авария»	0,30	0,60
Противоправные действия третьих лиц	0,20	0,30
Стихийные бедствия	0,10	0,20
Итого по полному пакету рисков:	1,10	2,20

Группа 2 Оборудование

Наименование рисков	Базисная тарифная ставка в % от страховой суммы		
	Оборудование и механизмы	Товары, готовая продукция	Вычислительная электронная и радиотехника
«Огонь» («Пожар»)	2,00	2,15	2,35
«Авария»	2,15	2,20	2,25
Противоправные действия третьих лиц	1,55	1,60	1,65
Стихийные бедствия	0,80	0,85	0,90
Итого по полному пакету рисков:	5,00	5,60	5,75

Группа 3 Транспортные средства

Наименование рисков	Базисная тарифная ставка в % от страховой суммы		
	Грузовые а/м, микроавтобусы, автобусы	Легковые автомобили	Иные средства транспорта (авиа, водный)
«Огонь» («Пожар»)	2,00	2,25	2,30
«Авария»	2,50	2,70	2,80
Противоправные действия третьих лиц	3,00	3,15	3,25
Стихийные бедствия	0,50	0,60	0,65
Итого по полному пакету рисков:	6,50	7,00	5,65

Группа 4 Имущество физических лиц

Наименование рисков	Базисная тарифная ставка в % от страховой суммы	
	До 200 тыс. руб.	Свыше 200 тыс. руб.
«Огонь» («Пожар»)	1,90	2,00
«Авария»	2,10	2,25
Противоправные действия третьих лиц	1,55	1,65
Стихийные бедствия	0,80	0,90
Итого по полному пакету рисков:	5,10	5,40

Группа 5 Строения, приватизированные квартиры

Наименование рисков	Страховая сумма (тыс. руб.)	Базисная тарифная ставка в % от страховой суммы		
		Щитовые, деревянные	Кирпичные, блочные, панельные	Металлические
Пожар, взрыв, возгорание электросети	До 100	1,10	0,50	0,20
	Свыше 100	1,45	0,75	0,30
Авария ТВОС, проникновение воды	До 100	0,30	0,20	0,20
	Свыше 100	0,45	0,35	0,30
Противоправные действия третьих лиц	До 100	1,10	0,50	0,30
	Свыше 100	1,25	0,80	0,50
Стихийные бедствия	До 100	0,10	0,10	0,10
	Свыше 100	0,20	0,20	0,20
Итого по полному пакету рисков:	До 100	2,55	1,30	0,80
	Свыше 100	3,30	2,10	1,30

Дополнительные расходы по всем категориям имущества

1. расходы по разборке и (или) перемещению зданий, сооружений, оборудования на новое место с целью уменьшения убытков;	0,14
2. по уборке обломков (остатков) имущества, пострадавшего в результате страхового случая;	0,17
3. дополнительные расходы по выяснению обстоятельств, связанных с наступлением страхового случая или уменьшению ущерба, причиненного страховым случаем;	0,08
4. судебные издержки Страхователя по делам о возмещении убытка, причиненного в результате наступления страхового случая объекту страхования или третьим лицам, если эти издержки вместе с суммой страхового возмещения не превышают установленной в договоре страховой суммы	0,03

В зависимости от степени риска размер тарифных ставок по конкретному договору страхования может изменяться на основе повышающих от 1,1 до 3,0 и понижающих от 0,3 до 0,9 коэффициентов

При страховании по полному пакету рисков Страхователь имеет право на скидку в размере 10% - 20% от общего тарифа

По договору страхования, заключенному на срок менее 1 года страховая премия уплачивается единовременно в следующих размерах от суммы годового взноса: при страховании на срок 1 месяц - 20%, 2 месяца - 30%, 4

месяца - 50%, 5 месяцев - 60%, 6 месяцев - 70%, 7 месяцев - 75%, 8 месяцев
80%, 9 месяцев - 85%, 10 месяцев - 90%, 11 месяцев - 95%